ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тверь 26 октября 2020 года 

Пролетарский районный суд г. Твери в составе

председательствующего судьи Блохиной П.Е., 

с участием государственного обвинителя Нуштаева Г.Т., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Швец Е.С., 

при секретаре Андреевой Ю.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступление имело место при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника ФГКУ УВО ВНГ России по Тверской области №33 л/с от 17.04.2020 года сержант полиции ФИО7 назначен на должность старшего полицейского взвода №1 роты №2 отдельного батальона полиции отдела вневедомственной охраны по г. Твери – филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Тверской области (далее – ОБП ОВО по г. Твери – филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Тверской области).

Приказом начальника ФГКУ УВО ВНГ России по Тверской области №87 л/с от 01.11.2019 года младшему сержанту полиции ФИО8 присвоено очередное специальное звание – «сержант полиции».

При осуществлении служебных обязанностей старший полицейский ОБП ОВО по г. Твери – филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Тверской области осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными конституционными законами, Федеральным законом от 03.07.2016 года №226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации», Федеральным законом от 30.11.2011 года №342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», иными федеральными законами, Указом Президента Российской Федерации от 30.09.2016 года №510 «О Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации», иными нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, приказами МВД России, в части касающейся законами Тверской области, нормативными актами Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации, Главного управления вневедомственной охраны Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации, Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Тверской области, Федерального государственного казенного учреждения Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Тверской области, Уставом Учреждения, Положением об ОВО по г. Твери.

В соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией) старшего полицейского ОБП ОВО по г. Твери – филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Тверской области сержант полиции ФИО7, имеет право:

- осуществлять иные полномочия в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, правовыми актами Российской Федерации, правовыми актами Росгвардии, ГУВО Росгвардии, Управления, Учреждения и ОВО по г. Твери, в пределах своей компетенции.

Обязан:

- участвовать в обеспечении правопорядка на основании плана комплексного использования сил и средств органов внутренних дел по обеспечению правопорядка на улицах и в иных общественных местах, выявлять, предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения на охраняемых объектах;

- в порядке, определенном КоАП РФ и правовыми актами Федеральной службы войск национальной гвардии, задерживать лиц в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 03.07.2016 года №226-ФЗ «О Войсках национальной гвардии Российской Федерации»;

- обеспечивать охрану объектов в соответствии с требованиями правовых актов Росгвардии, МВД России, в части касающейся, а также условий договора;

- предостерегать граждан от совершения противоправных действий, пояснять им недопустимость антиобщественного поведения.

В соответствии со ст.2 Федерального закона Российской Федерации от 03.07.2016 года №226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации», войска национальной гвардии участвуют в охране общественного порядка, а также обеспечивают общественную безопасность.

В соответствии со ст.9 указанного Федерального закона ФИО7 обязан пресекать преступления, административные правонарушения и противоправные действия, доставлять граждан в служебное помещение органа внутренних дел (полиции) в целях решения вопроса о задержании гражданина, вправе требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, соблюдения общественного порядка.

Проходя службу в Войсках национальной гвардии Российской Федерации в указанной должности, ФИО7 являлся представителем власти, наделенным правом в пределах своей компетенции предъявлять требования и принимать решения обязательные для исполнения предприятиями, учреждениями, организациями и гражданами, не находящимися от него в служебной зависимости, находился в форменной одежде со знаками отличия и был вооружен табельным оружием.

Согласно наряда на службу на 08.08.2020 года, утвержденного командиром ОБП ОВО по г. Твери, в период времени с 18 часов 00 минут 08.08.2020 года до 09 часов 00 минут 09.08.2020 года старший полицейский отделения взвода №1 роты №2 ОБП ОВО по г. Твери – филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Тверской области сержант полиции ФИО7 совместно со старшим полицейским взвода №2 роты №1 ОБП ОВО по г. Твери – филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Тверской области сержантом полиции ФИО9, находясь в форменной одежде со знаками отличия, несли службу по охране общественного порядка и объектов, обеспечению общественной безопасности на территории Пролетарского района г. Твери, то есть исполняли свои служебные обязанности и являлись представителями власти.

09.08.2020 года в период времени примерно с 01 часа 45 минут до 02 часов 15 минут во время следования на служебном автомобиле марки Лада «Гранта» с государственными регистрационными знаками № регион по маршруту патрулирования, заметили ранее незнакомую им женщину возле дома 156 по ул. Двор Пролетарки г. Твери, которая, остановив их, указала им на ранее незнакомого мужчину, находившегося в состоянии алкогольного опьянения и совершавшего административное правонарушение, которым в последующем оказался ФИО1

После этого в указанный период времени ФИО7 и ФИО9 подошли к сидевшему на капоте автомобиля марки Лада «Приора» с государственными регистрационными знаками № регион, припаркованного у дома 156 по ул. Двор Пролетарки г. Твери, и представились ФИО1, разъяснили о недопустимости антиобщественного поведения и потребовали от ФИО1 предоставить документы, удостоверяющие его личность и на указанный автомобиль, однако, ФИО1, проигнорировал законные требования ФИО7 и ФИО9

Сразу после этого ФИО1, желая избежать привлечения к административной ответственности, попытался скрыться с места совершения им административного правонарушения, однако ФИО7 с целью пресечения совершенного ФИО1 административного правонарушения, обеспечения привлечения его в установленном законом порядке к административной ответственности, догнал последнего возле дома 156, расположенного по ул. Двор Пролетарки г. Твери, и стал пресекать попытку ФИО1 скрыться и избежать привлечения к административной ответственности, требуя возвратиться на место совершения административного правонарушения для осуществления в отношении него процедуры привлечения к административной ответственности.

Непосредственно после этого у ФИО1 в указанном месте в указанное время возник прямой преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти – старшего полицейского взвода №1 роты №2 ОБП ОВО по г. Твери – филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Тверской области ФИО7 в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Реализуя свой прямой преступный умысел, ФИО1, находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанное время, понимая, что перед ним находится сотрудник войск национальной гвардии Российской Федерации, то есть представитель власти, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения физической боли и телесных повреждений сотруднику войск национальной гвардии Российской Федерации и желая их наступления, умышленно нанес ФИО8 один удар кулаком руки в область головы, причинив последнему физическую боль и страдания, тем самым применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении старшего полицейского взвода №1 роты №2 ОБП ОВО по г. Твери – филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Тверской области ФИО7 в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи подробных показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1, данных им в качестве подозреваемого 25.08.2020 года, оглашенных в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, следует, что 08.08.2020 года около 16 часов 00 минут он совместно со своей семьей, находясь в СНТ Заволжского района г. Твери, отмечал день рождения своего сына ФИО10 Примерно в 22 часа 00 минут 08.08.2020 года он приехал домой. В связи с празднованием дня рождения он употреблял спиртные напитки и находился в состоянии алкогольного опьянения. По прибытию домой он обнаружил, что у него нет сигарет, и решил сходить в магазин с целью их приобретения. В связи с тем, что магазины уже были закрыты, он решил взять такси и проехать в круглосуточный магазин, чтобы приобрести сигареты. После приобретения сигарет он решил вернуться домой и указал таксисту адрес, но водитель такси привез его во Дворы Пролетарки г. Твери. Выйдя из машины, он не мог сориентироваться и понять, что водитель такси привез его не на тот адрес, и думал, что находится возле своего дома. Он зашел в рядом стоящий подъезд дома и обнаружил, что у него отсутствует сотовый телефон и ключи от дома, после чего решил выйти на улицу и найти водителя такси, так как считал, что сотовый телефон и ключи от дома мог забыть у него в автомашине. Далее он начал искать автомашину таксиста, в связи с чем ходил вдоль припаркованных возле дома автомашин и ударял по колесам, дергая при этом за дверные ручки автомашин, чтобы сработала сигнализация, чтобы на улицу вышел водитель такси и вернул его сотовый телефон и ключи от дома. В связи с тем, что у автомашин сработала сигнализация, из рядом находившихся домов вышли люди. Примерно в это же время приехали сотрудники полиции. Он плохо помнит, что ему говорили пришедшие граждане и сотрудники полиции, точно помнит, что хотел самостоятельно найти таксиста и свое имущество. Поэтому он решил уйти. Когда он уходил, он услышал, что его кто-то окрикнул и, как ему показалось, схватил его за одежду. Он не видел, кто это был, поэтому решил отмахнуться и, повернувшись, решил убрать руку и непроизвольно наотмашь, развернувшись, попал рукой позади стоящему мужчине, после чего он увидел, что это сотрудник полиции. Далее сотрудник полиции завел его руку за спину и положил его на землю. После этого сотрудники полиции доставили его в УМВД России по г. Твери. В содеянном искренне раскаивается. Все остальные события он плохо помнит, так как находился в состоянии алкогольного опьянения (л.д.133-136).

Согласно показаниям ФИО1, данным им в качестве обвиняемого 29.08.2020 года, оглашенным судом в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, он действительно, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в период времени с 01 часа 45 минут до 02 часов 15 минут 09.08.2020 года около дома 156 по улице Двор Пролетарки г. Твери, наотмашь нанес сотруднику войск национальной гвардии удар правой рукой (л.д.155-157).

Виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных доказательств:

Показаниями потерпевшего ФИО7, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными судом в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 08.08.2020 года с 18 часов 00 минут по 09 часов 00 минут 09.08.2020 года он совместно с сержантом полиции ФИО9 нес службу в составе группы задержания с позывным «Исакова 31» по охране объектов и общественного порядка на территории Пролетарского района г. Твери. Службу они несли на служебной автомашине марки Лада «Гранта» с государственными регистрационными знаками № регион, одетые в форменное обмундирование Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации. Во время несения службы в 01 час 45 минут 09.08.2020 года, двигаясь вблизи дома 156 по улице Двор Пролетарки г. Твери, на служебном автомобиле, к ним подбежала женщина, которая сообщила ему и ФИО9, что по улице Двор Пролетарки бегает мужчина (как они установили позже – ФИО1), бьет автомобили, лезет драться с проходящими мимо людьми, ведет себя неадекватно, нарушает общественный порядок. Женщина рукой указала на ФИО1, последний в этот момент находился у капота автомобиля Лада «Приора» серебристого цвета, с государственными регистрационными знаками № регион, бил руками указанный автомобиль и пытался открыть закрытую водительскую дверь указанного автомобиля. Они подошли к ФИО1, представились, сообщили, что являются сотрудниками Росгвардии, продемонстрировали ФИО1 удостоверения, при этом находились в форменном обмундировании. Когда он и ФИО9 подошли к ФИО1, тот уже находился в сидячем положении на капоте указанного автомобиля. Он спросил у ФИО1 в вежливой и корректной форме, что произошло, по какой причине он находится в положении сидя на капоте автомобиля марки Лада «Приора» и по какой причине бил указанный автомобиль. На что ФИО1 сообщил, что это его автомобиль. ФИО1 находился в состоянии сильного алкогольного опьянения. Он потребовал от ФИО1 предоставить документы, удостоверяющие личность, а также документы на указанный автомобиль. После этого ФИО1 развернулся спиной к ним и направился в противоположную от них сторону. После этого он бегом направился к ФИО1 для того, чтобы задержать последнего и еще раз потребовать документы, удостоверяющие личность. После этого ФИО1 развернулся к нему лицом и около 01 часа 55 минут 09.08.2020 года кулаком правой руки с расстояния около 1 метра нанес ему один удар в район челюсти с левой стороны для него, от чего он испытал сильную физическую боль и страдания. После этого он оттолкнул ФИО1 руками от себя, для предотвращения дальнейшего нанесения ФИО1 телесных повреждений, затем, в соответствии с ФЗ «О войсках национальной гвардии» применил физическую силу, а именно, загиб правой руки за спину и было применено специальное средство «наручники». После этого ФИО1 им и ФИО9 был сопровожден до служебного автомобиля. ФИО1 оказывал сопротивление во время задержания, пытался вылезти из служебного автомобиля во время движения, а именно открывал окна на задней двери служебного автомобиля, пытался открыть дверь, ударял головой о стекло несколько раз. В 02 часа 15 минут 09.08.2020 года ФИО1 был доставлен в Пролетарский ОП УМВД России по г. Твери для дальнейшего разбирательства, где они сопроводили ФИО1 в помещение для задержанных и сообщили оперативному дежурному о произошедших событиях (л.д.88-91);

- показаниями свидетеля ФИО9, данными на предварительном следствии, оглашенными судом в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, содержание которых аналогично приведенным выше в приговоре показаниям потерпевшего ФИО7, оглашенным судом (л.д.93-96);

- показаниями свидетеля ФИО11, данными на предварительном следствии, оглашенными судом в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 08.08.2020 года в 08 часов 00 минут он заступил на суточное дежурство по охране киносъемочной площадки и имущества, принадлежащего кинокомпании «МИМ. 09.08.2020 года около 01 часа 00 минут на съемочной площадке, расположенной вблизи д.156 по ул. Двор Пролетарки г. Твери, он заметил незнакомого мужчину, который вел себя неадекватно: проявлял необоснованную агрессию, громко кричал и, находясь на съемочной площадке, наносил неоднократные удары руками и ногами по автомобилям и декорациям, расположенным непосредственно на съемочной площадке. Увидев это, он подошел к мужчине и попросил его успокоиться и покинуть территорию киносъемочной площадки. Мужчина находился в сильном алкогольном опьянении, изо рта последнего чувствовался резкий запах алкоголя. Мужчина после его просьбы зашел в первый подъезд д.156 по ул. Двор Пролетарки г. Твери. Спустя примерно 10 минут, то есть примерно в 01 час 10 минут мужчина вышел из подъезда, после чего начал наносить неоднократные удары руками и ногами по припаркованным вдоль указанного дома автомобилям, от чего у некоторых из них начала срабатывать сигнализация. Некоторые жильцы домов 156 и 47 по ул. Двор Пролетарки г. Твери вышли на улицу к своим припаркованным автомобилям и начали успокаивать мужчину, однако, последний никак не реагировал и продолжал наносить удары по автомобилям. Примерно в 01 час 45 минут мимо дома 156 со стороны дома 47 по ул. Двор Пролетарки г. Твери проезжал служебный автомобиль Федеральной службы войск национальной гвардии РФ, который был оборудован проблесковыми маяками и цветографическими надписями с опознавательными знаками. В момент движения служебного автомобиля к нему подбежала незнакомая ему женщина, которая, как он предполагает, является одним из жильцов указанных домов, и начала останавливать служебный автомобиль. После остановки служебного автомобиля, из него вышли сотрудники службы войск национальной гвардии РФ, которые были одеты в форменное обмундирование Росгвардии со знаками отличия. Женщина подошла к данным сотрудникам и попросила их помочь, а именно пресечь неадекватные действия мужчины, который на тот момент наносил удары по капоту припаркованного автомобиля марки «Лада Приора» серебристого цвета и пытался сеть в автомобиль, дергая дверную ручку. Сотрудники службы войск национальной гвардии подошли к мужчине, который уже сидел на капоте указанного автомобиля. Сотрудники службы войск национальной гвардии представились мужчине и попросили пояснить им, что произошло, и почему тот находится в положении сидя на капоте автомобиля, на что мужчина ответил, что автомобиль «Лада Приора» серебристого цвета принадлежит ему. Сотрудники Росгвардии попросили мужчину предоставить им документы на указанный автомобиль, для подтверждения того, что он действительно принадлежит последнему. Мужчина, ничего не ответив, слез с капота указанного автомобиля и направился в противоположную сторону от сотрудника Росгвардии, то есть в сторону дома 47по ул. Двор Пролетарки г. Твери. Один из сотрудников Росгвардии быстрым шагом направился за мужчиной. Когда сотрудник Росгвардии подошел к мужчине со спины, последний резко развернулся и нанес сотруднику Росгвардии один удар рукой в челюсть, от чего последний оттолкнул мужчину от себя. Далее сотрудник Росгвардии произвел загиб правой руки мужчины за спину и надел на последнего наручники. Непосредственно после этого к ним подбежал второй сотрудник Росгвардии, после чего сотрудники Росгвардии совместно сопроводили мужчину в свой служебный автомобиль и уехали в неизвестном ему направлении (л.д.98-102);

- показаниями свидетеля ФИО12, данными на предварительном следствии, оглашенными судом в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 08.08.2020 примерно в 20 часов 00 минут на своей автомашине марки KIA «CEED» № регион он приехал домой и припарковал свою автомашину вблизи дома 47 по ул. Двор Пролетарки г. Твери. Его автомашина оборудована сигнализацией с обратной связью. Около 00 часов 00 минут 09.08.2020 года сработал брелок сигнализации, в связи с чем он вышел на улицу, чтобы убедиться в целостности своего автомобиля. Выйдя на улицу возле своей автомашины он увидел незнакомого ранее мужчину, который, находясь в состоянии алкогольного опьянения, наносил удары руками по кузову автомашины. Непосредственно после этого он подошел к мужчине и оттолкнул его от своей автомашины, после чего последний отошел от автомашины. Далее он перепаковал свою автомашину, чтобы мужчина не мог причинить ему какой-либо имущественный вред в виде повреждений на автомашине, и около 00 часов 30 минут 09.08.2020 года вернулся в свою квартиру, после чего лег спать. Когда он находился на улице, с ним рядом также находилась супруга ФИО13, которая, увидев, что неизвестный мужчина наносит по его автомашине удары, около 00 часов 20 минут 09.08.2020 года со своего сотового телефона позвонила по номеру 102 и сообщила о данном факте. Когда он находился на улице, каких-либо сотрудников полиции не видел. Однако позже ему стало известно, что ночью 09.08.2020 года приезжали сотрудники (л.д.107-109);

Виновность ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается также:

- рапортом следователя Заволжского МСО г. Тверь СУ СК РФ по Тверской области ФИО14 от 09.08.2020 года, согласно которому в 02 часа 15 минут от дежурного УМВД России по г. Твери в Заволжский МСО г. Тверь поступило сообщение о том, что 09.08.2020 года по адресу: 

<

...>, около 01 часа 55 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, причинил телесные повреждения в виде удара кулаком в челюсть старшему полицейскому Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации ФИО2, находящемуся при исполнении служебных обязанностей (л.д.6);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому с участием потерпевшего ФИО7 произведен осмотр участка местности, расположенного в 2,5 м от дома 156 по ул. Двор Пролетарки г. Твери (л.д.7-13);

- выпиской из приказа №33л/с от 17.04.2020 года, согласно которой приказом начальника ФГКУ УВО ВНГ России по Тверской области сержант полиции ФИО7 назначен на должность старшего полицейского взвода №1 роты №2 ОБП ОВО по г. Твери – филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Тверской области (л.д.35);

- копией должностного регламента (инструкции) старшего полицейского ОБП ОВО по городу Твери - филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Тверской области, утвержденного 17.04.2020 года начальником отдела вневедомственной охраны по городу Твери – филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Тверской области, закрепляющего права, обязанности и ответственность сержанта полиции ФИО7;

- копией наряда на службу на 08.08.2020 года, согласно которому ФИО7 и ФИО9 несли службу в период с 18 часов 00 минут 08.08.2020 года по 09 часов 00 минут 09.08.2020 года (л.д.51);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №2797/1 от 09.08.2020 года, согласно которому в 07 часов 05 минут 09.08.2020 года у ФИО1 установлено алкогольное опьянение (л.д.59-60);

- копией рапорта старшего полицейского 2 взвода 1 роты ОБП ОВО по г. Твери ФИО7, о доставлении 09.08.2020 года в 02 часа 15 минут с адреса: г. Тверь, Двор Пролетарки, д.47, ФИО1 (л.д.61-62);

- копией протокола №2412 от 09.08.2020 года административного задержания ФИО1, последний задержан в 02 часа 30 минут (л.д.63);

- копией телефонного сообщения в Дежурную часть УМВД России по г. Твери, поступившего в 01 час 33 минуты 09.08.2020 года, о том, что по адресу: 

<

...>, посторонний дергает машины за двери (л.д.80);

- протоколом явки с повинной ФИО1, согласно которому 09.08.2020 года в период с 01 часа 45 минут до 02 часов 15 минут ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения около д.156 по ул. Двор Пролетарки г. Твери, где наотмашь нанес сотруднику войск национальной гвардии удар правой рукой (л.д.141-143).

Оценивая собранные по делу и исследованные в ходе судебного следствия доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, принимая их в совокупности, суд находит их достаточными для разрешения дела и полностью подтверждающими вину подсудимого.

Органами предварительного следствия действия ФИО1 верно квалифицированы по ч.1 ст.318 УК РФ, так как им совершено применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

В основу приговора суд полагает необходимым положить показания потерпевшего ФИО7 и свидетеля ФИО9, являвшихся непосредственными участниками происходивших событий, а также показания самого ФИО1, данные ими в ходе предварительного расследования по делу, поскольку они последовательны, не противоречивы, подтверждаются иными исследованными судом доказательствами, в частности показаниями свидетелей ФИО11, ФИО12

Показания потерпевших и свидетелей по делу последовательны, согласуются между собой и с другими доказательствами, представленными стороной обвинения. Небольшие противоречия в них объясняются субъективным восприятием произошедшего, прошедшим временем и не влияют на установление обстоятельств дела. Оснований для оговора в ходе судебного следствия не установлено, не приведено таковых и стороной защиты. 

Умысел подсудимого был направлен именно на применение насилия к представителю власти, находящегося при исполнении служебных обязанностей, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, поскольку старший полицейский отделения взвода №1 роты №2 ОБП ОВО по г. Твери – филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Тверской области сержант полиции ФИО7 был одет в форменное обмундирование, находился при исполнении своих служебных обязанностей, прибыл на место происшествия в служебном автомобиле, оборудованном проблесковыми маяками и цветографическими надписями, в связи с чем ФИО1 осознавал, что применяет насилие в отношении представителя власти. 

К показаниям подсудимого ФИО1 о том, что он нанес удар непроизвольно, суд относится критически, как к данным с целью избежать уголовной ответственности, поскольку они опровергаются исследованными судом доказательствами.

В частности и потерпевший ФИО7, и свидетели ФИО9, ФИО11 в своих показаниях указывают, что ФИО1 сначала развернулся к подошедшему со спины сержанту полиции ФИО8, а потом уже нанес удар кулаком в челюсть последнего.

Данных о злоупотреблении служебным положением, о неправомерных действиях со стороны потерпевшего ФИО7 по отношению к ФИО1 в ходе судебного следствия не установлено.

Дата и время события преступления определена судом с учетом показаний подсудимого ФИО1, потерпевшего ФИО7, свидетелей ФИО9, ФИО11, ФИО12, данных о вызове сотрудников правоохранительных органов и времени доставления ФИО1 в Дежурную часть УМВД России по г. Твери. При этом суд полагает технической ошибкой указание в рапорте ФИО7 на совершение правонарушения ФИО1 08.08.2020 года, поскольку указанное обстоятельство полностью опровергается представленными доказательствами по делу и не соответствует показаниям самого потерпевшего, указавшего на совершение в отношении него преступления 09.08.2020 года, а также копией наряда на службу, согласно которой ФИО7 заступил на службу лишь в 18 часов 08.08.2020 года, следовательно события преступления не могли произойти в 01 час 40 минут 08.08.2020 года. При этом суд также учитывает, что сразу после нанесения у д.156 по Двору Пролетарки г. Твери удара ФИО8, ФИО1 был доставлен в Дежурную часть УМВД России по г. Твери, где был задержан в 02 часа 30 минут 09.08.2020 года (протокол задержания №2412 от 09.08.2020 года).

Место совершения преступления определено верно, что установлено из показаний потерпевшего ФИО7, свидетелей ФИО9, ФИО11 Привлечение к административной ответственности ФИО1 за совершение правонарушения у д.47 по Двору Пролетарки г. Твери и вызов сотрудников полиции именно к этому дому, не противоречит указанным показаниям потерпевшего и свидетелей, поскольку дома 47 и 156 по Двору Пролетарки расположены в непосредственной близости друг от друга и до момента задержания ФИО1 передвигался во дворах этих домов, нанося удары по припаркованным там автомашинам.

В ходе оценки доказательств существенных нарушений требований уголовно-процессуального законодательства, повлекших недопустимость последних, не установлено. 

Суд признает технической ошибкой в обвинении указание при описании обязанностей на обязанности командира взвода №1 роты №1 ОБП ОВО по г. Твери прапорщика полиции ФИО15, поскольку иное следует из существа обвинения и установленных по делу обстоятельств.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и членов его семьи, иные обстоятельства по делу. 

ФИО1 на учете в ОНД и в ОПНД г. Твери не состоит. 

В материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо сведения, дающие основания сомневаться в том, что подсудимый по своему психическому состоянию в момент совершения инкриминируемого деяния мог и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, вследствие чего подсудимый признается судом вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Подсудимым ФИО1 совершено преступление средней тяжести, направленное против порядка управления, представляющее повышенную общественную опасность в современных условиях развития общества, негативно влияющее на правопорядок.

Оснований для изменения категории преступления с учетом обстоятельств дела и личности подсудимого (в том числе способа совершения деяния, степени реализации преступных намерений, мотивов и целей совершения деяния, характера и размера наступивших последствий, которые не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности) не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает явку с повинной, наличие 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает, с учетом данных о личности подсудимого, обстоятельств совершенного преступления, оснований для признания отягчающим обстоятельством нахождение подсудимого в момент совершения преступления в состоянии алкогольного опьянения суд не находит, поскольку в судебном заседании не установлено, что именно данное состояние повлияло на совершение им преступления. 

С учетом данных о личности подсудимого, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, учитывая его материальное и семейное положение, суд, обсуждая вопрос о наказании, подлежащем назначению подсудимому, в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60, 61, 62 ч.1 УК РФ, полагает, что исправление подсудимого возможно только при назначении наказания в виде лишения свободы.

С учетом данных о личности подсудимого и обстоятельств совершения преступления суд не усматривает исключительных обстоятельств, позволяющих применить ст.64 УК РФ. С учетом общественной опасности совершенного преступления, а также данных о личности подсудимого, суд полагает, что оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами не имеется, поскольку это не будет соответствовать целям наказания.

Вместе с тем, принимая во внимание, что ФИО1 полностью признал вину и раскаялся в содеянном, впервые привлекается к уголовной ответственности, имеет место работы и иждивенцев, суд полагает возможным применить ст.73 УК РФ, полагая возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества.

Вопрос о вещественных доказательствах по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, и назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы. На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год. 

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление условно осужденных, являться в указанный орган по месту жительства для регистрации один раз в месяц, в дни, указанные данным органом.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Пролетарский районный суд г. Твери в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий П.Е. Блохина 

1версия для печати